276) *propitius Rel. episc.*, nicht jedoch *Conc. Paris.* c. (69) II, MGH Conc. 2, 2 S. 671, 10, kaum zutreffend die Ausführungen von SECKEL S. 184.      277) sepius – fecissent von Benedict eingeschoben, vgl. SECKEL S. 184.

278) frequentent statt sint adeunda der *Rel. episc.*, wohl bedingt durch das von Benedict eingeführte Initium Placuit, ut fideles agnoscant und den dadurch bedingten Subjektwechsel, weniger zutreffend SECKEL S. 184 Anm. 2.

*fabulis otiosis<sup>m</sup> turpibusque et obscenis sermocinationibus vacandum et negotia secularia publicaque<sup>n</sup> placita habenda, et quod<sup>d</sup> hi, qui haec<sup>p</sup> in ecclesiis dei<sup>p</sup> faciunt, maiora sibi peccata accumulent.*

CCXLI<sup>q</sup>. DE<sup>r</sup> NON IURANDO PER VITAM REGIS<sup>r</sup>.

Ut<sup>279</sup> nullus praesumat per vitam regis et<sup>s</sup> filiorum eius<sup>t</sup> iurare.

5

CCXLII<sup>u</sup>. UT<sup>v</sup> MISSI<sup>w</sup> NON SOLUM DE ADNUNTIATIONE, SED ETIAM DE OPERE BREVES AFFERANT<sup>y</sup>.

Ut<sup>280</sup> missi nostri, qui iam breves detulerunt de adnuntiatione<sup>x</sup> adhuc<sup>281</sup>, adducant et<sup>y<sup>282</sup></sup> de operey.

CCXLIII<sup>z</sup>. UT<sup>ab</sup> NULLUS PRAESUMAT TELONEUM<sup>c</sup> RODATICUM<sup>d</sup> VEL<sup>10</sup> PULVERATICUM RECIPERE<sup>a</sup>.

Ut<sup>283</sup> nullus<sup>284</sup> homo praesumat teloneum<sup>e</sup> per vias nec per villas rodaticum<sup>285</sup> nec pulveraticum recipere.

CCXLIIIf. UT<sup>g</sup> FIDELES IUSTA<sup>h</sup> IUDICIA IUDICENT<sup>g</sup>.

Placuit<sup>286</sup>, ut fideles iusta<sup>i</sup> iudicia iudicent et munera pro hoc non<sup>k</sup> accipiant, et ut<sup>15</sup> falsum testimonium vitent et a detractione se abstineant necnon a ceteris malis, quae longum est dinumerare<sup>l</sup>.

m) occiosis *P<sub>15</sub>P<sub>16</sub>* n) korrig. zu publica *V<sub>14</sub>*; publicamque *V<sub>15</sub>*; publicae *G<sub>b</sub>* o) quia *V<sub>15</sub>* p-p) in ecclesiis dei haec *V<sub>15</sub>* q) *Kapitel fehlt* *P<sub>16</sub>* r-r) *Rubrik fehlt Av* s) ac *Av* t) *fehlt P<sub>15</sub>* u) *Kapitel fehlt* *P<sub>16</sub>* v-v) *Rubrik fehlt Av* w) folgt NOSTRI *V<sub>15</sub>* x) annuntiatione ut *Av* y-y) *fehlt Av* z) *Kapitel fehlt* *P<sub>16</sub>* a-a) *Rubrik fehlt Av* b) folgt FIDELES *V<sub>15</sub>* c) THELONEUM *V<sub>15</sub>* d) RODOTICUM *V<sub>15</sub>* e) thelonium *AvV<sub>15</sub>* f) *fehlt P<sub>16</sub>* g-g) *Rubrik fehlt Av* h) IUXTA *P<sub>17</sub>* i) iuxta *P<sub>17</sub>* k) von anderer Hand über der Zeile nachgetragen *P<sub>16</sub>* l) enarrare *V<sub>15</sub>*

279) *Capitulare missorum* 803 c. 22 (MGH Capit. 1 S. 116, 20); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 184.

280) *Capitulare missorum* 803 c. 25 (MGH Capit. 1 S. 116, 23 f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 185.

Die c. 23–24 des Kapitulars sind in mehreren Handschriften (u. a. N) umgestellt nach c. 28.

281) volumus ut adhuc *Capit.* 282) *fehlt Capit.* 283) *Capitula omnibus cognita facienda*

801–(806?) 814 c. 7 (MGH Capit. 1 S. 144, 21–24) in einer gekürzten Version, ähnlich der von Paris, BN

Lat. 4629 (*P<sub>13</sub>*) und dem davon abhängigen Codex Berlin, Staatsbibliothek Phill. 1736 (B<sub>4</sub>); vgl. SECKEL, in:

NA 35 (1910) S. 185. In der gedruckten Fassung lautet der Text: Ut nullus homo praesumat teloneum in

ullo loco accipere, nisi ubi antiquitus pontes constructi sunt et ubi navigia praecurrunt et antiqua videtur

esse consuetudo. Similiter nec rodaticum neque pulveraticum ullus accipere praesumat, quia qui hoc

facere temptaverit, bannum dominicum omnimodis componere debet. 284) Statt nullus homo

bietet *P<sub>13</sub>* nullis. 285) nec rotaticum nec cepstaticum *P<sub>13</sub>* und B<sub>4</sub>. 286) Formuliert in Anlehnung

an *Relatio episcoporum* c. (54) XX, MGH Capit. 2 S. 46, 9–11, vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 185.

Vollständig unten Add. 2, 23.

CCXLVm. UT<sup>n</sup> ECCLESIAE EARUM<sup>o</sup> IUSTITIAM OBTINEANT<sup>np</sup>.

In<sup>q</sup><sup>287</sup> primis<sup>q</sup> omnium iubendum<sup>r</sup> est<sup>s</sup>, ut habeant ecclesiae earum iustitias et<sup>288</sup> in vita illorum, qui habitant in ipsis ecclesiis, et<sup>t</sup><sup>289</sup> post, tam<sup>tu</sup><sup>290</sup> in pecuniis<sup>v</sup> quam<sup>w</sup> et<sup>x</sup> in<sup>y</sup> substantiis<sup>z</sup> earum<sup>291</sup>.

5 CCXLVIa. UT<sup>b</sup> POTESTATEM<sup>c</sup> EPISCOPI OMNES INTELLEGANT ET<sup>d</sup> INSTRUANTUR<sup>e</sup>, QUALITER<sup>f</sup> SIVE<sup>g</sup> SECUNDUM CANONICAM SIVE SECUNDUM<sup>h</sup> MONASTICAM<sup>i</sup> REGULAM EIS VIVENDUM SIT<sup>bf</sup>.

Ut<sup>292</sup> omnes episcopi potestatem<sup>293</sup> intellegant et instruantur, ut<sup>k</sup> vel<sup>kl</sup> secundum<sup>294</sup> canonicam vel secundum<sup>m</sup> monasticam regulam regant<sup>n</sup> eorum<sup>o</sup> ministeria<sup>o</sup> tam in monasteriis virorum quam<sup>295</sup> et in puellarum et<sup>p</sup><sup>296</sup> in forensis<sup>q</sup> presbyteris seu reliquo populo dei.

CCXLVIIr. DE VIDUIS ET ORFANIS<sup>s</sup> ET<sup>t</sup> MINUS POTENTIBUS.